
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 890 DEL 05/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
“SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA
VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI”PROGRAMMA DI
INTERVENTO E PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE (P.I.P.P.I.)A
VALERE SUL P.N.R.R. MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE PER CONTO
DEL COMUNE DI MONTESARCHIO, CAPOFILA DELL’AMBITO
TERRITORIALE B3. CIG:9666275E76..NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot.n.23713 del 30/08/2022 il Comune di Montesarchio (BN) ha chiesto di poter aderire alla Stazione Unica
Appaltante “S.U.A.”Prov.BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in conformità con quanto suesposto dall’art.37
del D.Lgs.n.50/2016;

- con delibera di Consiglio Comunale n.33 del 02.10.2022 il Comune di Montesarchio (BN) ha stabilito di aderire alla
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 25/11/2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Montesarchio per
lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante con validità
triennale;

- secondo quanto previsto all’art.3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra l’altro,
cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, svolge le
funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo all’Ente
aderente, ai fini degli atti consequenziali;



2

- ai sensi dell’art.4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

- DATO ATTO che, il Comune di Montesarchio, quale Ente capofila del’Ambito Territoriale B3 con Determinazione a
contrarre, Reg. generale n. 290 del 03/03/2023 (Numero Area 48) ha stabilito di procedere all’indizione di procedura
aperta di gara per l’affidamento del servizio di “Sostegno alle Capacità Genitoriali e Prevenzione della Vulnerabilità
delle famiglie e dei Bambini” Programma di Intervento e Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.) a valere sul
P.N.R.R. Missione 5 “Inclusione e Coesione” per un importo a base di gara di € 191.625,43 oltre IVA al 5% se dovuta,
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016;

DATO ATTO che, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento, con determinazione n. 547 del 16/03/2023
ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, per conto del Comune di Montesarchio (BN), mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi
dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs n.50/2016, per un importo a base di gara, di € 191.625,43 oltre IVA al 5% se dovuta;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0007215 del 20/03/2023 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato
pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 11/04/2023;

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma
informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di http://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.n. 50/2016
per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto
del bando di gara e del disciplinare di gara, sulla base della documentazione tecnica posta a base di gara e di tutti i suoi
allegati;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla suddetta Convenzione sottoscritta dalla Provincia di Benevento e dal
Comune di Montesarchio, la nomina della Commissione di gara avviene con atto del Dirigente della SUA della Provincia
di Benevento;

RITENUTO di procedere alla nomina della suddetta Commissione nel numero di 3 membri, con individuazione oltre al
Presidente della stessa, di n.2 Commissari esperti con adeguate competenze tecniche;

RITENUTO, di procedere alla nomina del Presidente della Commissione nella persona della dott.ssa Gabriella Gomma
Responsabile – P.O. – del Servizio Gestione Rete Museale della Provincia di Benevento;

CONSIDERATO CHE il Comune di Montesarchio con nota del 21/04/2023 ha comunicato i seguenti nominativi dei
componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art 95 del D.lgs n.50/2016 relativa all’appalto in oggetto e precisamente:

dott.ssa Maria Fiorillo Esperto in programmazione di fondi europei presso
l’ufficio di Piano dell’Ambito B03 – Dipendente de
Comune di Montesarchio

Dott.ssa Maria Ceglia Assistente Sociale dell’ambito B03 – Dipendente
del Comune di Montesarchio

VISTO il curriculum professionale dei suddetti funzionari;



3

RILEVATO che i suddetti funzionari hanno competenza professionale adeguata ed idonea esperienza per ricoprire
l’incarico di componente della Commissione Giudicatrice come da rispettivi curricula professionali;

EVIDENZIATO che i suddetti componenti non devono avere svolto, né possono svolgere, alcuna altra funzione o
incarico relativamente al contratto in oggetto;

ATTESO che le funzioni di Segretario della Commissione possono essere attribuite al Dr. Augusto Travaglione,
Responsabile del Servizio Appalti della Provincia di Benevento;

RITENUTO, ALTRESÌ:
- di nominare una segretaria supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara nei casi di

assenza giustificata dal servizio della Segretaria nominata;
- di individuare la predetta segretaria supplente nella persona della dott.ssa Giovanna Mennitto Istruttore

Amministrativo del Settore Edilizia Scolastica;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

Presidente

Dott.ssa Gabriella Gomma Responsabile del Servizio - P.O. - Gestione Rete
Museale della Provincia di Benevento

Commissari esperti

dott.ssa Maria Fiorillo Esperto in programmazione di fondi europei presso
l’ufficio di Piano dell’Ambito B03 – Dipendente de
Comune di Montesarchio

Dott.ssa Maria Ceglia Assistente Sociale dell’ambito B03 – Dipendente
del Comune di Montesarchio

Segretaria

Dr. Augusto Travaglione
Responsabile del Servizio Appalti della Provincia
di Benevento;

Segretaria supplente

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Settore Edilizia
Scolastica della Provincia di Benevento

DATO ATTO che:
- le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione della graduatoria finale di merito;
- il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per questo Ente in quanto sia i componenti che il

segretario svolgeranno le proprie funzioni nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;

VISTA l’urgenza di affidare l’appalto in oggetto;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito:

D E T E R M I N A



4

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le
attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche, con la seguente composizione:

Presidente

Dott.ssa Gabriella Gomma Responsabile del Servizio - P.O. - Gestione Rete
Museale della Provincia di Benevento

Commissari esperti

dott.ssa Maria Fiorillo Esperto in programmazione di fondi europei presso
l’ufficio di Piano dell’Ambito B03 – Dipendente de
Comune di Montesarchio

Dott.ssa Maria Ceglia Assistente Sociale dell’ambito B03 – Dipendente
del Comune di Montesarchio

Segretaria

Dr. Augusto Travaglione
Responsabile del Servizio Appalti della Provincia
di Benevento;

Segretaria supplente

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Settore Edilizia
Scolastica della Provincia di Benevento

2) di stabilire che le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione della graduatoria
finale di merito, in esito all’eventuale procedimento di valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del
D.Lgs. n. 50/2016.

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per questo Ente in quanto sia i
componenti che il segretario svolgeranno le proprie funzioni nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;

4) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento



5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6


